c. 2—8. 21. 23 omissa, e. 10. 11. 12. 16. 18. 22. 24. 25 (Otfonis IL pacti r. 4. 5. 9. 11.

16. 17. 18) valde contracta sunt, c. 14 de novo additum est. — Stumpf B&j. 845.

(P. deest.)

45 17. k) potius abireut. ')-ideni 1. '") Veueti iipetebaiit 2. ") huius scriptmu 1;

luiiusce scriptuui 2. "J cum add. 2. v) Iii niargine cod. 2: desunt ut puto .iliqua.

1) Cfi: Fanta l. c. p. 59 «2- 2) Cfr. Faiita l. c. it. 61. 3) Cfr. qiiac diximiis Hupra p. 31.
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In noiiiiiu! siinct^t' ot inilividuc Trinitatis. Anno iiicarnafioni.s domini nostri lesu

Christi nongcntesimo octuagesinio tertio, indictione undecima''; Yerone, actum septimo

Idus lunii. Quoniam divina providentia ab aeterno prospitiente'' cuncta divcrsa

carismatum dona, que ante secuia per tempora administranda disposuit, suis fidelibus,

ut previsa sunt, tunc in tempore distribuit: oportet quemquo fidelium muneris intcllogero ."^

dationem. ut ex ipsius scientia et qualitatem quantitatemque eius comprehendere [et

potontiam largiontis magni]ficare° vohmtatemque eius usquequaque perficere valeat, ut

quanto se gratia largientis preven[tum vijderit, [honoris atque potestatis fastigio subli-

matum] dignitatis prerogativo precellere cunctos, ut tanto omnibus viscera misericordiae

et pietatis [impendere satagat. Igitur nos quidem Otto divina favente] clementia im- lu

perator augustus, humiliter supplicante Tribuno duce Yeneticorum per Adeleid[am

dilectam matrem et dominam nostram imperatricem] semper augustam ac per nuncios

suos Petrum Mauricinum monachum ot Badoarium'' nobilom" nec non Petrum Andreadi'

tribunum clementiam [imperii nos]tri, ut pactum iam dudum constitutum inter nostrum

et suum populum pro divino amore caritatis ac» pacis observationis iudicio, scilicet i.i

ne qua iurgia'' aut discor[diae divini;] execrabiles voluntati aliquando inter utrosque

provenire valeant. renovare et in mehus confirmare dignaremur. Cums ijetitionibus. ut

caelestis [suiii-agatio nobis assit] copiosior, libenter adquiescentes hanc scriptionemj pacti

nostr^ exelentiae fieri deerevimus, per quam datis ex utraque parte sacramentis perhennem

inviolabiliter pactionem ac indisrupta foedera, ut decet Christianos tenere. decernimus -m

nostra diminuta imperii potestate, ita ut pars parti nil malignum aut iniustum, sed

seraper quod rectum est, in omnibus actionibus rebusque facere presumat et si, quod

absit, aliqua malicia vel lesio nequiter inter partes [commissa fuerit], per huius federis

decreta tergatur ac facta satisfactione' a rebelli et transgressore parte pactum obser-

vanti'' haec series foederis per cuncta inviolabiliter annorum semper nianeat curricula, 25

remota omni' contradictione nostra vel obpugnatione nostrorumque successorum omnium.

Quia iniustum videtur, si aliquis vel suis vel aequis™ obpugnare nitatur sanc-

tionibus, et ut specialiter notentur maxime vicini populi tam" ex nostro imperio quam
ex predicto ducatu Yenetiae, a quibus omnimodo lianc pactionis institutionem obser-

vandam esse decernimus, hii sunt ex nostro scilicet iure: Papienses, Mediolanenses, 30

Cremonenses, [Ferrarienses ', Rauen]nates, Comiaclenses°, Ariminenses, Pisaurenses, CensentensesP,

Fanenses, Senegalenses'', Anconenses, Humenses'', [Firmenses et Pinenses,] Yeronenses, Mon-

tessilicenses, Gauelenses, Vicentenses^, Paduense.'i ^, Tarvisianenses', Cenetenses-, [Fori]iulienses,

Hy[strienses, et cuncti in nostro] Italico regno degentes", sive qui [modo vel qui in]

posterum futuri sunt; ex predicto [vero ducatu] Yenetiae sunt: Riv[oalten]ses^, Metamau- 35

censes, [Clugienses ^, Caput^argelenses^", Brundulienses '^

', Lauretensesy, Amurianenses, Torcellenses,

Amianenses, Burianenses, [Equil]ienses'', Caprulienses", Finenses*, Civitatinenses, Gradenses et cuncta

generalitas populi Yeneciae, sive qui niodo sunt vel qui'' futuri sunt.

(1) Confirmamus Yeneticorum fines a nemine nostrorum inquietari, invadi vel

minorari, sed libere et absque ullo inpulsu'^ que retro ab annis possiderunt triginta, 40

deinceps possideant. Proprietates'' vero et predia, que habere videntur tam ipse dux

IS. ^*) iiul. und. om. 2. 3. ^) prospitientes 1. <=) qtiue in codice 1. exstant lacunae, codieum 2.

et 3. ope siipplemus. '') Badoario 2; Baduario 3. ") iiobeli 1. 2. f) Audrad! 2. S) et 2. 3.

'') ne quam iurgie 2. ') satislactionem 1. ^) observandum 2. 3; ad pactum observaiidum Pactum

Heinrici IV. 1) remocione 2; omni om. 3. ") eis 2. ") tam 1. ") Comaclenses 3. 43

I') Cesenenses 3. <J) Senogallienses 3. >;i Hunianenses 3 et PO. I. ^) Vincenteuses 2; Viucen-

fiiienses 3. *) Tarvisinenses 3. ^) regno om. 1 ; degentes om. 2. 3. ^) Rivaltenses 3. '') Capud-

argeles 2. ") Brundulenses 3. 5') Lauretii 1; Laurentum 2; Ijaiiretani 3. '') Aquilenses 2.

») om. 2. l^) om. 3. '^) iiipidso 1. '') proprietas 1.

1) Cfr. P. Ber., in PO. I. hnec nomina non inveniimtur. 2) Oivitatis hodie Cliiogijia incolae, .^0

3) Brondolo. 4) Fine, hodie non exstat.
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quam sinis i.iitriiucha iicc iion^' ct eiiiscnjii, aijiiatos ct ccclesic sanctt,' J)oi i-t reliquus

populu.-i V^enctiae sibi subiectus infra potestateni iniperii nostri, sivc in campis, doniibus,

pratis, .silvis. vineis, paludibus, salictis, sationibus, iiiseationibus et eeteris aliis iiossessionibus.

quiete possideant absque euiusquam insultantis maehinatione aut lesione sive sinistra quiiipiam

5 tergiversatione. ita ut nemo contrarietatem exinde facere presumat. Nec etiam venationem

aut pabulationem sine eoruin iicentia e.xereeat neque molestiam ibi residentibus inferat

neque aliquam navem ipsorum Veneticoruni periclitantem in aliqua nostri imperii

parte' predare seu hominibus naufragium pacientibus aliquam molestiam'' inferrc pre-

suniat: quod qui fecerit, componat ccntum libras auri' purissimi illis, quibus iniuriam

'" facore presumpserit. et rosdominio'' possidentium mancipcntur et quiote' liceat possos-

soribus ilias tenere ac frui.

f2) Quodsi excursus inter partes factus fuerit. persona ipsa. que in capite fuerit aii

eandem maliciam faciendam'". infra sexaginta dies* tradatur". ct omnia, que fuerint" alilata, in

dupplo restituantur
;

quodsi ijisum dupplum composituui non fuerit vel persona ipsa tradita

i^ infra sexaginta dies. Ut dictum est, tunc per unamquamque iiersonam''. que iiisam maliciam

perpetraverif, componantur auri solidi D.*

(3) Si furtum inter partes factum fiierit. in quadrupluni restituatur.

(4) Si servi ant ancille* inter partes confugerint. cum omnibus rebus, quas secum detidc-

rint, reddautur; et iudex, qui ipsos fugitivos roddiderit, accipiat pro unoquoque singulos solidos

20 auri, sic tanien ut, si amplius requiritur. iier sacramentum idoneum domnis illorum satisfactum

tiat. Si vero iudex vol ;llii|uis ipsos fugitivos susceperit et eos negaverit reddere et exinde

^fugerinf. tunc pro uuoquoque fugitivo componat auri solidos septuaginta duo*. Quodsi

dubium fuerit* et denegaverit iudex [vel auctor] loci illius, in quo ipsi fugitivi requiruntur. tunc

preVieant siicrauieutiim duodecim electi. quod ibi nec suscepti fuerint nec illus liabeant uec iu

-5 conscientia illorum sint nec aliquas res illorum secum habuerint'. Si autem hoc distulerit facere.

post priniam et secundam contestationem presentia testium peract;ini " jier iussionem iiidicis* sui

liceat ei"' pignerare hominem de ipso loco, ubi cau.sa requiritur. ita tamen. ut i]isum iiiguus post

actam iusticiam jier integrum reddatur.

(ij) Kt nullatenus liceat iilicui pignus iiccipere per alia loc.i. nisi ubi fugitivi aut cause

3u requiruntur*; et si pigneratio pervenerit, non presunuit aliii ]iars pro pignere aliam pignerare,

sed expectet usque iul audiendum causas. ita sane ut cause in sex mensiuui spacio fiant et sint

finite cause, reddens jn-ius. qiiod ex iudicio condemjinatus fuit. et jiignus suum recijiiat . Nam

si quis de alio loco pignus tollere jiresumpserit aut sine causa tulerit vel aliijuem pro pignere

pignerare'' iiresumjiseiit. in ilupluni, i|Uod->' tulerit, restituat.

35 (6) Si vero equi vel equiu- iiut armentii iuit iiliquii/' quiidrupedia fuerint furata. in dujilo

restituantur ; si ipsa aberraverint. modis omnibus* reddantur. (Juodsi post priniiun et secundam

contestationem minime reddita fiieriut. tiinc jierveniat pigneratio de loco. nbi hoc requintur.

usque dum [pai-s jiartil satisfaciat; et post Siitis(factionem ij)sa] pignera reddantur.

(7) Et hoc statutum ost, ut, si" fugitivi'' seu res reddite fuerint et*^ si per siicramenta

<u satisfaetio'* ailimpletii fu(erit. modis omnilius( pnrs jiarti* securitatem faciat.

(8) Si quis vero extra memorata cajiitula pignerare presumpserit. causam jierdat. et quod*

tulerit' restituat.

1.8. "-) suiis jiHtriarclia iiec uum vm. 1; cjr. aiilein jn-aeceptiini Karoll IIJ. el pacluni Heinrici /1.

f) quappiain .'!. S) iu atjua nostra iniperii partem 1. '') aliqua molestia 1. ) purissimi auri 1.

4,s ^) domino 1. ') ita correxi secundum paclum Hei^irici IV; mancijientur iuquiete 1; mancijjetur quiete 2. o.

m) lacieiida 1. ") tradantur 2.3. ") fueruiit 1. 3. r) ita2 el PH; per unaquaque persoua 1; pn>

uiiaquaque jiersoiiii 3 et pacla anteriora. '1) ipsa malicia perpetravit 1. ") ita 2. 3 et PH: contn-

geriut 1; ^'imiwt^mm ^enpnnt praebent pacla aiileriora. s) om.\. ') ha\n\er\i codd. "M jieracta 1.2.

T) iuditii 2. »i om. 3. ^) pignare 1. S) qui 2. 3. ') alia 1. ») om. 2. '') fugi-

50 tivus 2. .') et PH. <=} vel 2. 3 et PH. '') satislacio 1. ") qui 2. 3. f) tiilit codd.

LL. CONSTITITIONES I. 6
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(9^ Negocia autem inter partes fiant. et liceat ilan' quod c u ni q u o '^ inter co.s convenerit*

sine aliqua violentia aut contrarietate''*, ila iit equa conclitio utrarumque pavcium negotiatorihus*

conservetur.

(10) De ripatico vero placuit, ut' secundum antiquam'' cousuetudinem pars parti observetur

omnem' quadragesimum "" ; et lieentiam habeant homines ipsius ducis ambulandi per terram* sive ^

per flumina tocius regni [nostri; similiter] et* nostri [per m]are [ad VOS.]

"

(11) [De h]oc convenit, ut, si qua lesio inter jjartes evenerit, lcgatarii"* non detineantur*;

si vero detenti fuerint, [relaxentur et componantur eis solidi CCC; et si, quod) absit, occisi

fuerint, componantur parentibus eorum pro ipsis solidi mille, [et ipsa persona tradatur in manibus

eorum.] lu

(12) [Si quis inter partes causam] habuerit, vadat semel veP bis cum epistola iudicis sui

ef, si ei [iustitia minime facta fuerit infra dies quatuordeciin,] si ipse homo, unde' iustitia

requii-itur^, infra, ipsum locum fuerit, [infra dies septem licentiam habeat pigncrare iudex', qui in

ipso temporc ordinatusj fuerit, infra casam suam, quantum ii)sum debitum fuerit; et ipsum lugnus"*

usque ad prenominatas noctes. [Quodsi antesteterit] ipsum pignus, componantur soUdi duodecim i."!

causa manente. ut pro ea iterum iiigneratio fiat. ubi potuerit in finiljus, ubi causa requiritur.

Si tamen^, ubi iudicium arababus partibus adnuntiatum fuerit. residentibus duobus^' de utraquc

parte de loco, [ubi causa rcquiritur, et quod ipsi jicr evangelium] determinaverint", pars parti

satisfaciat.

fl3) Addimus etiamy, ut. si quis homicidium perpetraverit*, [modis omnibus* ipse et 20

quanti mixti fuerint in ipso] homieidio, ligati tradantur; quodsi factum^ non fuerit, pro una-

quaque persona componantur auri^ solidi [CCC.

(14) Siniili pena] decornimus dampnandum eum, qui [iu communibus mcrcatibus]

tumultum populi excitans liomicidium perpetraverit. Quodsi tumultus sine homicidio

aut plaga sedatus fuerit. componat pro excitatione auri solidos'' CCC. js

(15) Si aUqua pigneratio in silva fieri'^ debuerit'', sine homicidio fiat; et si. quod absit,

homicidium factum fuerit* pro libero homine componant u r" solidi CCC et*' pro servo L; et si

plaga facta fuerit, uts unde'' non moriatur, pro libero homine* solidi L et pro servo XXX.

(16) Statutum est. ut in rebus sanctarum ecclesiarum'' Dei nulla pigneratio jfiat. cxccpto

si cum sacerdotibus* causas habuerit;] et ante compellatio fiat semel vel bis*: nam qui alitcr'* 30

presumpserit, duplo'' comp[onat. et si nesciens pigneraverit.l prebeat sacramentum, [et sit solutusj'*

pignusque salvum restituat"".

(17) Et hoc stetit de capulo, quod Rivo[aItenses", Olivolenses, Amoriajnenses, Metamau-

censes, Albionenses", Torcellenses, Amianenses fecerunt retro ali annis'' triginta*: [halieant licentiam

faciendi secundum antiquam] consuetudinem, sive per flumina sive pcr mare''*. 35

(18) Equilegenses'' vero capulari debent* in ripa sancti Ze[nonis usque in fossam' Me-

18. s) quicumque 1. 2; qiieeuinque .".; quud l'(>. I. et FB; quicquiil 77/. l') routrarietates 1.